16-02-2024 18:56:31

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

De acordo com o depoimento dos representantes da Associação dos Empresários do Setor Leste, Sra. Lara e
Sr. Júlio, o Centro Empresarial Leste (CEL) foi lançado no ano de 2012, pela empresa Contex Engenheiros Associados
Ltda. e Empreendimentos Agropecuários Americana Ltda. com o apoio da Prefeitura Municipal.

Tal empreendimento teve como objetivo levar qualidade de vida e desenvolvimento para a região leste, que
contava, à época, com aproximadamente 20 bairros e com população de cerca de 140 mil habitantes.

Entretanto, os empresários que acreditaram no empreendimento e adquiriram as áreas encontram-se em
situação dificílima.

Ocorre que, em que pese a expectativa positiva dos adquirentes, a maioria desistiu de construir, seja suas
empresas ou galpões para aluguel, tudo por conta dos problemas que tem enfrentado, em especial no que se refere à
falta de acesso ao Centro Industrial e à segurança.

A empresa responsável pelo empreendimento havia construído um acesso improvisado pela BR, que foi
fechado e hoje existe apenas um acesso por terra por trás do empreendimento o que torna o local isolado e perigoso.

Muitos empresários que tinham suas obras em andamento desistiram porque a falta de acesso pelo asfalto
inviabiliza a logística dos negócios, como por exemplo no que se refere a transporte e, além disso o acesso hoje
existente, pela terra, impossibilita as construções, já que, como dito, torna o local isolado e aqueles que se arriscaram a
continuar suas obras tiveram seus materiais furtados pelos meliantes que se aproveitam dessa situação e fazem da

solicitação para que a Administração Pública, através dos órgãos competentes, envide esforços para realizar
abertura de acesso pela rodovia ao Centro Empresarial Leste (CEL), localizado na região do trevo de Araxá, estrada de
Sucupira, além de buscar meios de propiciar maior segurança ao local.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 11-06-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 18226/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

16-02-2024 18:56:31
bandidagem um meio de vida naquele local.

Desta forma, em nome de todos os empresários e também da população local que será beneficiada e,
sabendo que nosso Prefeito busca incessantemente o desenvolvimento e geração de renda para nossa cidade,
contamos com o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para levar este pleito ao seu conhecimento, para que solicite
estudos técnicos dos órgãos competentes, objetivando uma solução, tudo em prol do progresso e qualidade de vida de
todos os envolvidos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total